


Skatteministeriet

21. december 2023
J.nr. 2023 - 8821

Til Folketinget - Finansudvalget

Danmark skal implementere EU's toldkodeks (EUTK) med løbende EU-frister frem mod udgangen af 2025. Implementeringen har i en årrække været under stort tidspres for at nå EU-fristerne, idet der er tale om en stor, kompleks opgave med mange gensidige afhængigheder, der skal gennemføres på kort tid.

Skatteministeriet har implementeret de første dele af den påkrævede systemunderstøttelse. Senest er de nye eksport- og EU-forsendelsessystemer teknisk idriftsat medio august 2023 indenfor EU-fristen, ligesom anden del af importkontrollsystemet er sat i drift primo november 2023 i overensstemmelse med implementeringsplanen, *jf. fortroligt oversendelsesbrev til FIU vedr. aktstykker af 2. maj 2023*.

Justerede EU-frister og forlænget onboarding af virksomheder til eksport- og EU-forsendelsessystemerne
EU-Kommissionen har udsendt en række frister for implementering af dele af EUTK som følge af, at mange EU-medlemslande er udfordret på disse og især på EU-fristerne for eksport- og EU-forsendelse. Desuden har erhvervslivet udtrykt ønske om mere tid til at tage de nye systemer i brug.

Skatteforvaltningen har på nuværende tidspunkt og efter dialog med erhvervslivet forlænget fristen for onboarding af virksomhederne til de nye eksport- og EU-forsendelsessystemer fra den 1. december 2023 til den 1. maj 2024, hvilket er indenfor den nye EU-frist den 2. december 2024. Erhvervslivet har udtrykt tilfredshed med den justerede tidsplan. De økonomiske konsekvenser af den justerede tidsplan for onboarding af virksomhederne holdes inden for projektets økonomiske rammer inkl. risikopulje, som senest blev tiltrådt af Finansudvalget med *fortrolig akt A af 11. maj 2023*.

Forventede fremadrettede orienteringer af Finansudvalget

Det fremgår af *fortrolig akt A af 11. maj 2023*, som er seneste aktstykke om udviklingen af eksport og EU-forsendelsessystemerne, at Finansudvalget forventes forelagt orienterende aktstykke om afsluttende implementering samt nedlukning af projektorganisationen i 1. halvår 2024 og orienterende aktstykke om projektets drift og effekter ca. et år efter nedlukning af projektorganisationen i 1. halvår 2025.

Som følge af EU's udsudte tidsfrist og den justerede tidsplan for onboarding af virksomhederne forventes Finansudvalget i stedet forelagt orienterende aktstykke om den afsluttende implementering samt nedlukning af projektorganisationen i 2. halvår 2024 og orienterende aktstykke om projektets drift og effekter ca. et år efter nedlukning af projektorganisationen i 2. halvår 2025. Den ændrede tidsplan vurderes ikke at udgøre en væsentlig ændring i henhold til *budgetvejledningens pkt. 2.2.18.1.2*.

Videre proces

I lyset af at EU-Kommissionen har udskudt en række EU-frister i forbindelse med implementeringen af EUTK, er Skatteforvaltningen ved at se på den samlede plan for implementering af de sidste dele af EUTK frem mod udgangen af 2025. Dette kan give anledning til tilpasninger af implementeringsplanen, herunder i forhold til anden del af importsystemet. Finansudvalget vil blive orienteret yderligere i tilfælde af, at tilpasningerne af implementeringsplanen giver anledning hertil.

Skatteforvaltningen vil desuden fortsætte de senere års systematiske og løbende dialog om implementeringen af EUTK med EU-Kommissionen på teknisk niveau.

Jepp Bruus

/ Magnus Rønning-Andersson